Proverbio etiam tuos defendis, cum secundas cogitationes, ut Graeci dicunt, sapientiores esse ais.⁷⁷ Atque id quidem fortasse tolerabilius esset, si secundae modo essent, sed ultra tertias et quartas, aut eo amplius etiam progrediuntur.

Deinde si divini Spiritus numine afflati sunt, qui primam evangelii lucem, ut vocant, accenderunt ad dispellendas pontificias tenebras, necesse est eos ipsos, cum priorem doctrinam aut novae alicuius substitutione tollunt, aut emendant, aut mutant, non esse a Sancto Spiritu profectos. Quomodo igitur ei credendum sit, qui modo vera modo falsa affirmet? Etenim, ut belle Augustinus scribit, quomodo credendum est ei, qui putet quandoque esse mentiendum?⁷⁸ Nam et forte tunc mentitur, cum praecipit ut ei credamus. Ostende in prophetis, in apostolis, in eorum discipulis hanc dogmatum tam

500 sacramentis ω : sanctis AT | comminiscuntur ω : ut tu vocas, commiscuntur AT

501 vir Dei ante in add. ed.1584 | pugnantis ω : pugnantium AT

503 docti viri ω : viri docti AT

504 demonstrarent ω : ostenderent ed.1584 | cum ω : quam OSzK 759 : quod BFP

505 id ω : iam ed.1584

506 ab eis om. ed.1584

507 prius aut ω : autem (āt) AT

508 eius om. AT | fieri potest AT ed.1584 : potest fieri OSzK 756 BFP | et ante praeiudicium add. OSzK 756 BFP

510 ante ω : antea AT

512 esse om. AT

512-513 si ... essent om. ed.1584

513 amplius etiam ω : etiam amplius ed.1584

515 Deinde ω : Sed ed.1584 | divini ... numine OSzK 756 BFP : divinitus Spiritus numine ed.1584 : divini numinis Spiritu AT

516 accenderunt ω : accederent !/ ed.1584

| pontificias ω : pontificis ed.1584

518 aut om. AT | Sancto Spiritu ω : Spiritu Sancto AT | profectos BFP : profectam ω

518-519 igitur ... sit ω : ergo credendum sit ei ed.1584

519-520 ut ... scribit AT ed.1584 : om. OSzK 756 BFP

522 apostolis ω : apostolorum OSzK 756

⁷⁵ *Ibid.*, ll. 141-145.

⁷⁶ Voir LUTHER, *Vom Abendmahl Christi, Bekenntnis* (1528), in *Werke*, Bd. 26, pp. 241-342.

⁷⁷ Voir supra, ll. 152-153 et EUR. *Hipp.* 436.

⁷⁸ Cf. AUG. *De mendacio* 11 (*PL*, t. 40, col. 496).

turpem quasi quandam παλιγγενεσίαν, quos ipsos, ut et, qui post consecuti sunt, theologos, non per omnia consensisse dicis. Tamne capitales et implacabiles inter eos dissensiones, ac de tantis rebus fuisse dices, ut inter vestras ecclesias est? Non dices, opinor.

Saepe calamus incurrit tibi in nostrarum regionum turbatores⁷⁹ et alios, qui iam αυτοκατάκριτοι sint.⁸⁰ Idem illi de vobis totidem verbis affirmant testimoniis ex divinorum oraculorum penu depromptis. Nam quod de ecclesiasticis legitimis iudiciis annectis, illis ipsis iudiciis vos quoque et maiores vestros condemnatos esse respondent. Adeo nihil proferre potestis quod ipsi vobis e manibus non eripiant atque iure suo sibi vindicare se contendant. Viden nullam esse causam cur rudis aliquis, neque litteris et doctrina admotum tinctus, vobis magis quam illis fidem adiungat? Quare dubitet necesse est aut eo confugiat, ubi pacem coli neque de summa rei ullum geri bellum animadvertit.

Augustanae confessionis theologi, quod datis, accipiunt et aequo animo ferunt vos in ipsorum confessione propheticam et apostolicam doctrinam agnoscere, negant tamen interea eandem se de vobis sententiam habere. Immo vestrum nomen et dogmata non minore odio quam pontificii detestantur. Ain esse in iis doctos homines, qui a vobis non dissentiant? Prodeant in medium. Audeant tantum id publice profiteri. Si sunt, ut esse non dubito, iam illi vestrae sunt, non Augustanae confessionis, sed metu se continent. Quamvis si iniquum est ex paucis de tota ecclesia iudicium ferre, quid tu de paucis istis, quos ex confessionis Augustanae hominibus vobiscum facere ais, ita triumphas?

Ad extremum, ut sint inter evangelicos dissensiones non paucae, in fundamento tamen omnes consentire et cum Christo colligere vos ais.⁸¹ Utinam

523 quasi quandam AT ed.1584 : om. OSzK
756 BFP | παλιγγενεσίαν ed.1584 : παλιγγένεσιν
ω | ipsos ω : omnes ed.1584 | et om. ed.1584
525-526 vestrates ω : vestras BFP
527 tibi om. ed.1584 | turbatores (cf. l. 464)
ω : perturbatores OSzK 756 BFP | alios ω : alii
ed.1584
528 iam om. BFP | αυτοκατάκριτοι ω : αυτο-
κατάκριτον AT | Sed ante Idem add. ed.1584
529 eodem ante divinorum add. AT
530 legitimis om. AT | annectis ... iudiciis om.
ed.1584 | illis AT BFP : illi OSzK 756
531 ipsi om. ed.1584
532 vindicare ω : vindicarem (-arē) AT
533 Viden ω : Videri AT
534 tinctus ω : tritus AT
534-535 Quare ... eo om. AT

535 ubi ω : ut ed.1584 | ullum BFP ed.1584 :
nullum OSzK 756 : om. AT | geri bellum ω : bellum
geri AT
536 animadvertit ω : animadvertat ed.1584
537 aequo ω : quo ed.1584
539 se de vobis ω : de vobis se ed.1584
541 esse in iis AT : esse in his ω : in iis esse
ed.1584 | vobis ω : nobis BFP | dissentiant? ω : dis-
sentiunt? AT
542 publice om. ed.1584
543 iam ω : nam AT | vestrae ω : vestri OSzK
756 BFP
544 si ω : sit ed.1584 | est om. ed.1584 | quid
ω : quod ed.1584
545 confessionis Augustanae AT : confessione
Augustana ω | hominibus ω : om. BFP
546 ita ed.1584 : tu OSzK 756 : hominibus
BFP : om. AT

⁷⁹ Voir n° 248, ll. 158 et 476.

⁸⁰ *Ibid.*, ll. 156 et 488 et *Tit* 3,11.

⁸¹ *Ibid.*, l. 187 et *Mt* 12,30; *Lc* 11,23.

id ita sit, Beza! Sed quomodo in uno fundamento diversa aedificia consistent? Fieri non potest et a natura atque omni ratione abhorret ut super idem fundamentum variae neque ex una materia domus exstruantur. Hic lapides, ille ligna, alius stramen, est qui limum et harundines comportet, ut aedes quisque huic fundamento imponat. Ac dum alter in alterum incurrit ac suam materiam huic aedificio aptiorem esse contendit et, quod iam alter forte exstruxit, per vim disturbat, fit ut, dum de fundamento, de materiae aptitudine digladiantur, nemo aedificet, nisi qui forte ita viribus et armis potens est ut reliquos omnes architectos per summam iniuriam ac violentiam longe repellat.

Unum fundamentum est, unum aedificium esse necesse est ab uno architecto exaedificatum,⁸² ad quod reficiendum, si usus veniat et ruinam minetur, eadem, qua exstructum est, arte opus est, adiutoribus vero his, qui unanimes consensu operam quisque suam conferat; non alter alterum excutiat aut de muro deturbet, non insidias ponat, lingua denique una et eadem utantur, ut se mutuo intellegant, ne id ipsis quoque, quod Babyloniae turris aedificatoribus, eveniat, ut turpiter a coepto opere desistere et in diversa dissipari hostili animo cogantur.⁸³ Quod sane magno cum gemitu in dies usu venire videmus.

Etiamne recte fieri pugnabis, si qui propter aliquod dogma, de quo in vestris ecclesiis silentium est, exurantur, et laudari hoc factum a non paucis iactabis?⁸⁴ Non hoc certe quisquam, nisi sanguinarius et nisi ad Cainum originem suam referri volet, in laude ponet. Nonne hoc pugnat cum vestro de praedestinatione dogmate? Sed quid de vobis dico? Estne vel apex in novo testamento,⁸⁵ quo tam truculentum factum defendere queas? Profer mandatum, recita exemplum. Ad vetus testamentum te recurrere non patiar, nisi eadem opera legem cum evangelio confundere et umbram, ut ante

549 id ita sit ω : hoc ita *ed.1584*

550 ab *ante* omni *add. ed.1584*

551 idem ω : id *ed.1584* | exstruantur ω : exstruuntur *AT*

552 ille ω : illi *OSzK 756* : illic (*corr. ex illis*) *AT* | limum *scripsi* : linum ω

553 huic ω : sine *AT*

554 ac suam ω : et suam *ed.1584* | aptiorem ω : aptam *AT* | iam *om. ed.1584*

556 digladiantur ω : gladiantur *OSzK 759* | viribus ω : viris *ed.1584* | et *om. AT*

560 exaedificatum ω : aedificatum *ed.1584* | reficiendum ω : aedificandum *ed.1584* | usus ω : usu *ed.1584* | et ω : ut *ed.1584* : *om. AT*

561 exstructum *BFP* : exstructa ω | adiutoribus ω : auditoribus *OSzK 759* | his ω : iis *AT ed.1584*

562 alter ω : aliter *ed.1584*

563 muro ω : numero *AT*

564 mutuo ω : muto *BFP* | Babyloniae ω : Babyloniae *BFP ed.1584*

568 tu *ante* recte *add. ed.1584*

569-570 et ... iactabis? *om. ed.1584*

571 referri ω : referre *BFP* | volet ω : solet (*corr. ex volet*) *OSzK 759* : velit *ed.1584*

572 unus aliquis *ante* apex *add. AT* (*cf. unus Mt 5,18*)

574 te recurrere ω : recurrere te *ed.1584*

574-575 patiar ω : patior *ed.1584*

575 etiam *ante* legem *add. AT* | ante ω : antea *AT*

⁸² Cf. 1 *Cor* 3,11.

⁸³ Cf. *Gen* 11,8.

⁸⁴ Voir n° 248, ll. 237-239.

⁸⁵ Cf. *Mt* 5,18 et *Lc* 16,17.

dixi, corpori anteferre velis. „Non nos — inquis — sed magistratus supplicium de haereticis sumit.”⁸⁶ Videor mihi vocem illam exaudire: „Nobis non licet quemquam occidere.”⁸⁷ Pontificii quoque non secus et faciunt et dicunt: postquam dignos morte iudicarunt, quos haereticos vocant, magistratui excarnificandos tradunt. Non meministi iurisconsultorum dictum: „Qui per alios facit, per se facere videtur?”⁸⁸ Quisque eius rei causa est, quae eo imperante aut etiam persuadente fit. An ita clam est quo auctore atque impulsore Servetus crematus sit, ut de eo adhuc ambigamus?

Sed non ero in hac parte longior, ne tibi bilem moveam, qui hoc factum tantis viribus, tanta eloquentia libro edito defendere conatus es⁸⁹ et in his quoque litteris defendere moliris ac, quod multo minus ferendum est, optare videris ut Poloni et Transsilvani pulcherrimum scilicet ac Christiano nomine dignissimum hoc vestrum institutum imitentur; quod Deus omen avertat! Non erunt, mihi crede, ita immites neque ita imprudentes ut hoc sibi faciendum existiment, si cogitabunt quam miserabile sit, ne quid aliud dicam, suorum fratrum sanguinem effundere atque in sua viscera saevire.⁹⁰

Cum Ochini larva luctaris, poenas etiam ab uxore divinitus sumptas affirmas,⁹¹ quasi a caelo atque ex Dei senatu delapsus hunc nobis illinc nuntium affers. Vobis hoc in more positum esse video ut, simul atque aliquis paulo miserabiliore morte obeat, statim hoc iusto Dei iudicio factum esse clametis. Non est humanum mortuis insultare, neque a mortis genere de pietate iudicium ferri debet. Alioqui quid Iosiam et alios fuisse dicetis?⁹² Quid de Christo et apostolis atque infinitis martyribus, qui omnes ignomi-

577 de ω : ex BFP | sumit ω : sumunt ed.1584

579 dignos morte ω : morte dignos ed.1584

581 videtur ω : vestrum AT | Quisque ω : Quisquis ed.1584

582 fit ω : sit AT | atque ω : et ed.1584

583 (nihil nunc quidem de ipsius doctrina, sed de vestris tantum moribus loquor) ante crematus add. ed.1584 | ut ω : et AT | adhuc om. OSzK 759

585 defendere ... es OSzK 756 BFP : conatus es defendere OSzK 759 : defendisti AT ed.1584 | in om. ed.1584

586 defendere moliris ω : defendis AT ed.1584

588 nomine ω : homine ed.1584 | dignissimum ω : dignum ed.1584 | hoc om. ed.1584

589 imprudentes ω : impudentes BFP

590 se ante quam add. AT

591 denique ante in add. AT

592 divinitus sumptas ω : sumptas divinitus ed.1584

593 hunc AT ed.1584 : hoc ω | illinc om. ed.1584

594 positum ... video ω : esse positum video (corr. ex esse video positum) AT | atque ω : ac ed.1584

595 iudicio ω : iudicium OSzK 759

⁸⁶ Voir n° 248, ll. 509-510 et 518-520.

⁸⁷ *Io* 18,31.

⁸⁸ Cf. C. i. can., Li. VI.V ult. Reg. LXXII (t. II, col. 1124): „Qui facit per alium, est perinde ac si faciat per se ipsum”.

⁸⁹ Voir n. 46.

⁹⁰ Voir n. 27.

⁹¹ Voir n° 248, ll. 244-269.

⁹² Cf. 2 *Chr* 35,23-24.

600 niosa et horrenda morte extincti sunt, sentietis? Quid denique de vestro Zwinglio respondebitis? Praeclarus ille verbi Dei praeco, Christi scilicet discipulus, magistri nimirum et apostolorum exemplo in prima acie caesus esse dicitur.⁹³ Quod genus mortis neque Christiano doctore dignum neque non miserabile tamen fuit. Quare desine ita cum vulgo sentire ut statim impium fuisse censeas, si quis non levi ac placida morte moriatur.